2
Дело № 5-59-406/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 							       22 октября 2019 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
главы крестьянского (фермерского) хозяйства «Руно» Буй В.В., персональные данные,
у с т а н о в и л :
глава КФХ «Руно», ИНН 9106011249, Буй В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
06.02.2019 Буй В.В., являясь главой КФХ «Руно» и должностным лицом, в обязанности которого входит ведение бухгалтерского учета КФХ «Руно», представил в межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП налоговую декларацию по транспортному налогу за 2018 год.
Таким образом, глава КФХ «Руно» Буй В.В. в нарушение п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ, предусматривающего, что налоговые декларации по транспортному налогу представляются налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, несвоевременно представил налоговую декларацию в налоговый орган по месту учёта.
Глава КФХ «Руно» Буй В.В. в суде вину в нарушении срока предоставления налоговой декларации признал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина главы КФХ «Руно» Буй В.В. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № об административном правонарушении от 23.09.2019 (л.д. 1-3); пояснениями Буй В.В. от 14.05.2019 (л.д. 12); уставом КФХ «Руно» (л.д. 13-16); приказом № 2 от 06.10.2015 о вступлении в должность главы КФХ «Руно» Буй В.В. (л.д. 17); актом налоговой проверки № 251 от 22.05.2019 (л.д. 18-20); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде 06.02.2019 (л.д. 21).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно п. 1 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по налогу.
В соответствии с п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ налоговые декларации по транспортному налогу представляются налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
С учетом, установленных по делу обстоятельств, требования данных норм главой КФХ «Руно» Буй В.В. не соблюдены.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Буй В.В. доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Буй В.В. административного правонарушения, его личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
главу крестьянского (фермерского) хозяйства «Руно» Буй В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				(подпись)			 Д.Б. Сангаджи-Горяев